
 

Ano IX DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.296 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 1 

Terça-Feira, 18 de fevereiro de 2020 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2020 
OBJETO: Contratação EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA OU EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EDUCADOR SOCIAL, PARA DESENVOLVER ATIVIDADES 
RELACIONADAS OFERTADA PELO CREAS 
VALOR MÁXIMO: R$ 8.646,00 (oito mil seiscentos e quarenta e seis reais) 
EMISSÃO DO EDITAL: Terça-Feira, 18 de fevereiro de 2020 
ABERTURA: Terça-Feira, 03 de março de 2020 ÀS 09:30  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço – Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (pen-drive, CD, DVD, desde que fornecido pelo licitante) do 
inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes que 
comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, 
durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão 
Presencial munidos do Carimbo do CNPJ da Empresa, mediante o 
pagamento da taxa de edital, fixado no valor de R$-30,00 –(trinta reais) 
comprovado por meio de  depósito  bancário no Banco do Brasil Agência 
1427-3 C/C nº10.583-X.  Maiores informações, através do E-mail: 
licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, aos 18 de fevereiro de 2020 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 026/2020. 
Altera o percentual do Adicional de Insalubridade do servidor EDSON 
APARECIDO BRAGA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Alterar o percentual do Adicional de Insalubridade do servidor EDSON 
APARECIDO BRAGA, portador da cédula de Identidade RG-nº 4.723.407-7-
PR, ocupante do cargo de Motorista “D” Classe-II, Nível-19, lotado na 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos, para 40% (quarenta por cento), a 
contar de 02/02/2020.                
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 10 dias do mês de Fevereiro 
ano de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 029/2020. 
Concede licença ao servidor ALENCAR JOANNA DA COSTA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder ao servidor ALENCAR JOANNA DA COSTA, portador da cédula 
de Identidade RG-nº 9.734.051-0-PR, ocupante do cargo de Agente de 
Defesa Civil – (Motorista), Classe-II, Nível-18, lotado na Secretaria de 
Saúde, 08 (oito) dias de licença por motivo de falecimento de seu pai, sem 
prejuízos em seus vencimentos, no período de 06/02 à 13/02/2020.      
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 10 dias do mês de janeiro do 
ano de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 031/2020     
Concede licença medica a servidora ERLANE RODRIGUES SANTOS 
NOGUEIRA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora ERLANE RODRIGUES SANTOS NOGUEIRA, 
portadora da Cédula de Identidade RG-nº. 6.653.609-67-PR, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem – Classe-II, Nível-21, lotada na 
Secretaria de Saúde, 58 (cinquenta e oito) dias de licença para fins de 
tratamento de saúde, sem prejuízos em seus vencimentos, no período de 
02/02 à 30/03/2020.               
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 14 dias do mês de fevereiro 
do ano de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 032/2020. 
Concede licença a senhora ADRIANA CASSERO MARRA DE ALMEIDA 
ROCHA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a senhora ADRIANA CASSERO MARRA DE ALMEIDA ROCHA, 
portadora da cédula de Identidade RG-nº 8.199.880-9-PR, ocupante do 
cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 07 
(sete) dias de licença para fins de tratamento de saúde, sem prejuízos em 
seus vencimentos, no período de 12/02 à 18/02/2020.            
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 14 dias do mês de fevereiro 
do ano de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 033/2020. 
Concede licença a servidora ADDA TARRANTINI MARQUES. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora ADDA TARRANTINI MARQUES, portadora da cédula 
de Identidade RG-nº 1.020.104-PR, ocupante do cargo de Professora, 
lotada na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Comunicação, 15 
(quinze) dias de licença para fins de tratamento de saúde, sem prejuízos em 
seus vencimentos, no período de 05/02 à 19/02/2020.                    
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 14 dias do mês de fevereiro 
do ano de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 034/2020    
Concede licença Prêmio a servidora LUCIANA MARTINS DE OLIVEIRA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora LUCIANA MARTINS DE OLIVEIRA, portadora da 
Cédula de Identidade RG-nº. 7.549.053-4-PR, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Enfermagem – Classe-II, Nível-16, lotada na Secretaria de Saúde, 
45(quarenta e cinco) dias iniciais de Licença Prêmio Especial, relativa ao 
período aquisitivo compreendido entre 03/07/2006/2011, de acordo com o 
Art. n.º 140 da Lei Municipal n.º 097/94 de 28/09/94, para ser gozada no 
período de 25/05/2020 à 08/07/2020. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 14 dias do mês de fevereiro 
do ano de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PRCA - PROJETO RESGATE DA CRIANÇA E ADOLESCENTE  
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS objetivando à Contratação de 
empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios, Material de 
limpeza, acondicionamento e embalagem e gás de Cozinha para 
manutenção do P.R.C.A. 
VALOR MÁXIMO: R$ 112.439,42 (cento e doze mil quatrocentos e trinta 
e nove reais e quarenta e dois centavos) 
EMISSÃO DO EDITAL: Terça-Feira, 18 de fevereiro de 2020 
ABERTURA: Quarta-Feira, 04 de março de 2020 as 09h:00min 
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia, PR  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço – Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (pen-drive, CD, DVD ou disquete, desde que fornecido pelo 
licitante) do inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes 
que comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, 
durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão 
Presencial munidos do Carimbo do CNPJ da Empresa, mediante o 
pagamento da taxa de edital, fixado no valor de R$-10,00 – (dez reais) 
comprovado por meio de  depósito  bancário no Banco do Brasil Agência 
1427-3 C/C nº10.672-0.  Maiores informações, através do E-mail: 
licitacoes@altonia.pr.gov.br  



 

Ano IX DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.296 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 2 

Terça-Feira, 18 de fevereiro de 2020 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

Altônia-PR, aos 18 de fevereiro de 2020. 
PREGOEIRO 

 
  
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


		2020-02-18T16:30:50-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




